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[Justitsministeren.] 
blik, som De Forenede Nationers sikkerheds- 
råd védtog den 4. december, og som inde- 
holder en bestemmelse om standsning af 
salg og afskibning til Sydafrika af materiel 
til fabrikation og vedligeholdelse af våben 
og ammunition. 

Der er allerede i den nugældende våben- 
lovs § 6 en regel om, at det er forbudt uden 
tilladelse fra justitsministeren at udføre in- 
strumenter og apparater, som udelukkende 
er forfærdiget til fremstilling af krigsammu- 
nition eller til fremstilling eller istandsæt- 
telse af våben. 

Denne bestemmelse er imidlertid ikke så 
vidtgående som det forbud, der kræves efter 
sikkerhedsrådets resolution. 

Da regeringen lægger afgørende vægt på, 
at Danmark fuldt ud opfylder resolutionen, 
foreslås det, at lovens forbudsbestemmelse 
udvides. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg 
skal for det høje ting fremsætte forslag til 
lov om ændring i lov om afgift af forlystelser. 

Ved fremsættelsen af lovforslaget ved- 
rørende den senest gennemførte lempelse 
af forlystelsesafgiften i februar 1960 gav 
daværende finansminister Kampmann til- 
sagn om at lade et udvalg foretage en al- 
mindelig gennemgang af de mange proble- 
mer i forbindelse med forlystelsesafgiften, 
herunder forskellige af filmsbranchen rejste 
spørgsmål. 

Det nævnte udvalg har især beskæftiget 
sig med filmsbranchens forhold, som er 
blevet grundigt belyst fra alle sider, og da 
jeg på længere sigt er indstillet på at lade 
loven om afgift af forlystelser bortfalde, 
agtes udvalget nu ophævet. Da filmsbran- 
chens * økonomiske forhold har udviklet sig 
i en uheldig retning, der rummer en fare 
for branchens fortsatte beståen, har jeg 
fundet det rettest allerede nu at stille for- 
slag om en ny lempelse af afgiften af bio- 
grafforestillinger, således at den 1/3, som bio- 
grafejerne nu kan, fradrage før afgiftens 
indbetaling til det offentlige, forøges til 
45 pct. af den fulde afgift, der udgør 7/17 
af bruttobilletindtægten. Herved vil bio- 
grafernes afgiftsbyrde, der for tiden er ca. 

26 mill. kr. årlig, bliver lettet med ca. 6 
mill. kr. årlig. 

Endvidere foreslås lempelsen til de så- 
kaldte små biografer, som har særlig van- 
skeligt ved at klare sig, øget med i alt ca. 
350.000 kr. til ca. 1 mill. kr. årlig. 

Det er meningen, at staten stort set 
alene skal bære afgiftslempelsen. Forslaget 
indeholder derfor en bestemmelse om, at 
den hidtil gældende fordeling af afgifts- 
provenuet med halvdelen til staten og 
halvdelen til kommunerne ændres således, 
at staten fremover får 40 pet. og kommu- 
nerne 60 pet. 

Forslaget indeholder endvidere en ud- 
videlse af støtten til danske film gående 
ud på, at der af statens provenu af forlystel- 
sesafgiften stilles 2 mill. kr. til kulturmini- 
sterens disposition til anvendelse i overens- 
stemmelse med loven om biografer, som det 
høje ting netop arbejder med. 

Endelig foreslås afgiftspligten af alle 
andre forlystelser end biografer ophævet. 
De hidtil gældende regler vedrørende dette 
område har i tidens løb voldt administra- 
tionen meget besvær og ofte givet anledning 
til kritik, jfr. Marlenes høje hat. Provenuet 
ca. 4 mill. kr. står ikke mere i noget rime- 
ligt forhold til de vanskeligheder, bestem- 
melserne har medført. 

Fra det folketingsudvalg, som behandler 
lovforslaget om biografteatre, har jeg mod- 
taget en opfordring til at foreslå forlystel- 
sesafgiften af biografteatre helt ophævet. 
Dels af statsfinansielle grunde, dels af hen- 
syn til forlystelsesafgiftens betydning for 
kommunerne har jeg fundet det betænke- 
ligt på nuværende tidspunkt at stille et så 
vidtgående forslag, men jeg vil gerne føje 
til, at jeg betragter det nu foreliggende for- 
slag om en første etape på vejen til en fuld- 
stændig afskaffelse af forlystelsesafgiften 
som en afgift til stat og kommuner. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Justitsministeren (Hans Hæhlcerwp): Her- 
ved har jeg den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om ændringer i 
færdselsloven. 

Lovforslagets hovèdpunkter er ændringen 
af færdselslovens § 12, hvorved der åbnes 
adgang til en udvidet anvendelse af de god- 


